
C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

Via N. Mari, 8 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

I L  S I N D A C O  

 

 

Ordinanza a Carattere Contingibile e Urgente n. 31 del 03/08/2023 
(ai sensi dell’art. 50, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni) 

OGGETTO Festeggiamenti in onore di San Francesco di Paola – località Regina 

DEROGA AL SUPERAMENTO DEI LIMITI DI IMMISSIONE AL RUMORE NEGLI 
AMBIENTI ABITATIVI E NELL’AMBIENTE ESTERNO PER MANIFESTAZIONI 
TEMPORANEE 

I L  S I N D A C O   

Considerato che nei giorni dal 02/08/2023 al 06/08/2023 si terranno i Festeggiamenti in onore di San 
Francesco di Paola, nella frazione di Regina, celebrazione storica all’interno del territorio comunale 
organizzata dalla Parrocchia San Giovanni Battista di Regina da Lattarico; 
Atteso che quanto sopra si ritiene un importante evento per l’intera comunità cittadina, anche in virtù della 
storicità dell’evento; 
Considerato che nei giorni suddetti sono previsti festeggiamenti religiosi, con processione nelle vie della 
contrada, nonché festeggiamenti musicali e spettacoli, dove è prevista una numerosa presenza di pubblico; 
Considerato altresì, che si prevede lo svolgimento di una fiera-mercato con la presenza di venditori 
ambulanti, lungo tutto l’arco della manifestazione; 
Dato atto che quanto sopra richiamato trova specificazione nella richiesta presentata da Don Antonio 
PERRI, in qualità di Parroco pro-tempore della stessa Parrocchia, inerente istanza di autorizzazione a 
svolgere la manifestazione di che trattasi; 
Accertata la regolarità dell’istanza e della documentazione prodotta a corredo della stessa, comprendente 
anche idonea relazione tecnica di specificazione dell’evento con planimetrie dettagliate a firma del tecnico 
abilitato ing. Angelo PORCO, insieme al suddetto Don Antonio PERRI  (Responsabile della Manifestazione)  
con la sintesi dei piani di sicurezza, l’indicazione del programma dettagliato degli eventi e del massimo 
affollamento, l’indicazione dei responsabili preposti e di tutti gli impiegati nel servizio d’ordine, nonché con 
l’indicazione dei piani di emergenza e i processi di accesso deflusso ed evacuazione, i percorsi dell’evento e 
i percorsi di emergenza ed evacuazione, le aree di ricovero e di soccorso, le vie di fuga, le aree di accesso 
pedonale e dei mezzi di soccorso, le postazioni dell’ambulanza e delle forze dell’ordine, dei presidi steward, 
della segnaletica, dello smaltimento rifiuti, dei processi di somministrazione di alimenti e bevande; 
Atteso che quanto sopra si ritiene un importante evento per l’intera comunità cittadina, anche in virtù della 
storicità dell’evento; 
Considerato che nell’ambito tali iniziative, sono previsti degli eventi musicali e concerti con presenza di 
palchi e di diffusione acustica mediante altoparlanti; 
Visto il Piano Comunale di Zonizzazione Acustica, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 
del 07/12/2017, esecutiva ai sensi di legge; 
Preso atto che limitatamente alle iniziative musicali non si ritiene di essere in grado di rispettare gli orari ed i 
limiti acustici previsti dal suddetto Piano, nonché dal DPCM 14.11.1997 e dalla Legge regionale n. 34/2009; 
Considerata la finalità degli eventi tendente ad ottenere il coinvolgimento di giovani, cittadini residenti e tutte 
le attività economiche del paese con l’intento di esaltare i valori positivi di socializzazione e il valore della 
manifestazione idoneo a costituire una certa attrattiva ed un sicuro richiamo del territorio comunale; 
Considerata l’eccezionalità dell’evento e la conseguente necessità di provvedere in merito disponendo le 
opportune deroghe alla vigente disciplina in materia di immissioni acustiche; 
Rilevate, pertanto, le condizioni di eccezionalità, di contingibilità e di urgenza della situazione in essere; 
Ritenuto, pertanto, dovere adottare apposito provvedimento contingibile in merito; 
Visto il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 39/2009; 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo del 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali; 
Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia; 

p e r  q u a n t o  e s p o s t o  i n  n a r r a t i v a   
c h e  s i  i n t e n d e  q u i  t r a s c r i t t o  e  c o n f e r m a t o  

D I S P O N E  



  

 

 

LA DEROGA, nei giorni dal 04/08/2023 al 06/08/2023, rispettivamente dalle ore 19:00 alle ore 1:00 (a 
termine del 07/08/2023), agli orari ed ai valori limite di immissione di rumore determinati ai sensi del 
D.P.C.M. 14.11.1997 in riferimento alla L.R. n. 39/2009 e al Piano Comunale di Zonizzazione Acustica, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 07/12/2017, in occasione dei Festeggiamenti 
in onore di San Francesco di Paola, che si terranno nel suddetto periodo nella frazione di Regina. 

O R D I N A  

Al fine di minimizzare le emissioni sonore sui ricettori particolarmente esposti, le casse acustiche degli 
impianti di amplificazione, seppur ubicate all’aperto non dovranno essere orientate verso l’alto, né dirette 
verso la facciata di fabbricati prospicenti. 

A V V I S A  

Che spetta al Comando Polizia Municipale, e alle forze dell’Ordine territorialmente Competenti, di vigilare per 
la corretta esecuzione e l’osservanza del presente provvedimento. Per le violazioni delle disposizioni della 
presente ordinanza, si applicano le sanzioni previste dalla L. 689 del 24/11/1981 e ssmmii. 
 

I N F O R M A   

Ai sensi degli artt. 7-8 della Legge n. 241/90 e s.m.i., che l’Amministrazione Competente è il Comune di 
Lattarico (CS), che oggetto del provvedimento è “Festeggiamenti in onore di San Francesco di Paola – 
località Regina - Deroga al superamento dei limiti di immissione al rumore negli ambienti abitativi e 
nell’ambiente esterno per manifestazioni temporanee”, e che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Mirko 
Tucci, Responsabile del Settore Tecnico, (pec: llpp.lattarico@asmepec.it), e che avverso il presente 
provvedimento è consentito il ricorso nei tempi e nei modi previsti di legge. 

A V V E R T E  

Che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare il presente provvedimento. 

D I S P O N E  

1. L’immediata Esecutività del presente provvedimento; 
2. Che la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio del Comune, accessibile dal portale web 

dell’Ente, a notifica personale della cittadinanza, e che copia della stessa, per opportuna conoscenza 
ovvero per le opportune determinazioni in merito, venga inviata a: 

a. All’Organizzazione dell’evento; 
b. Al Responsabile del Settore Tecnico; 
c. Al Comando Stazione Carabinieri di Lattarico; 
d. Al Comando Polizia Municipale; 
e. Al Responsabile delle Pubblicazioni. 

 
Dalla Residenza Comunale, addì 03/08/2023 

                   IL SINDACO 
                                                                                                                F.to   Antonella Blandi 
 

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 
legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune 
www.comune.lattarico.cs.it per quindici giorni consecutivi. 
 
n. 721  del  04.08.2023  

                                                                     
 
 



  

 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico ai fini della pubblicazione sul sito 
web Istituzionale Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti dell’Ufficio 
Preposto, ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 
competenti. 
 
Lattarico, 04.08.2023 
 
È copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio. 

                                                                             
 

 


